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Úvod

Měření charakteristických veličin v jaderných elektrárnách je z hlediska bezpečnosti

klíčovým faktorem. Měření musí být přesné a s rychlou odezvou, poněvadž hodnoty měřených

veličin se dále zpracovávají a vstupují například do regulačních či bezpečnostních systémů.

Jedna z důležitých veličin charakterizujících stav jaderného reaktoru je teplota na jednotlivých

smyčkách primárního okruhu. Teploty se měří pomocí odporových teploměrů (resistance

thermal detector, RTD), které musí mít výborné statické i dynamické vlastnosti.

Časová konstanta reflektuje zpoždění odezvy teploměru způsobené tepelnou setrvačností.

Existuje několik faktorů, jenž ovlivňují velikost časové konstanty. Tyto faktory je potřeba znát

a vzít na zřetel při určování dynamických vlastností teploměrů.

Dynamické vlastnosti RTD vybraného pro měření na smyčce primárního okruhu jaderných

elektráren musí být nejdříve před použitím ověřeny. Současná metoda pro určení časové

konstanty se provádí tzv. testem ponořením, který se provádí v laboratorních podmínkách. Dále

dynamické charakteristiky přístroje musí být ověřovány v pravidelných intervalech, tak aby

bylo zaručeno, že časová konstanta během celého provozu přístroje má akceptovatelnou

hodnotu. Z tohoto důvodu se využívají tzv. neinvazivní metody, které umožňují vyhodnotit

dynamické vlastnosti, aniž by byl RTD vyjmut z ochranné jímky v primárním okruhu jaderné

elektrárny a aniž by bylo třeba čekat na pravidelné odstávky. Další výhodou těchto

neinvazivních metod je, že odráží vliv provozních podmínek na dynamické vlastnosti RTD.

Jednou z neinvazivních metod je šumová analýza.

Diplomová práce kromě teoretické rešerše obsahuje také praktickou část věnovanou měření

časové konstanty vybraného RTD, který byl následně vložen na smyčku primárního okruhu

jaderné elektrárny Temelín. V laboratoři ÚJV Řež bylo v první etapě provedeno měření

pro určení časové konstanty RTD pomocí testu ponořením. V programu NI LabView byl

vytvořen měřící řetězec, který vyhodnotil výstupní signál z RTD. Ze získaných

experimentálních dat byla určena časová konstanta.

Dále byl RTD vložen do smyčky primárního okruhu jaderné elektrárny Temelín, kde bylo

provedeno měření teploty RTD za provozu. Pomocí metody šumové analýzy byla vyhodnocena

dynamická charakteristika RTD.

Pro vyhodnocení časové konstanty stanovené pomocí testu ponořením a pomocí šumové

analýzy byly v programu Gnuplot vyvinuty skripty.
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1. Regulace jaderného bloku s tlakovodním reaktorem

Jaderná elektrárna transformuje různé druhy energie. V jaderném reaktoru se jaderná

energie uložená v jaderném palivu přeměňuje převážně na tepelnou energii. Tepelná energie

je pomocí primárního chladiva odvedena do výměníků tepla (tzv. parogenerátorů), kde je teplo

předáno sekundárnímu chladivu. V parogenerátorech se na sekundární straně generuje

pára, která posléze vstupuje do parní turbíny, kde se prostřednictvím mechanické energie

transformuje elektrická energie na generátoru [5].

S bezpečným chodem reaktoru souvisí dodržování jeho provozních parametrů především

tlaku, průtoku a teploty chladiva včetně omezení rychlosti jejich změn (teplotní pnutí, vodní

rázy, zpětné vazby na reaktivitu atd.). Zajistit rovnováhu výkonové i hmotnostní bilance

elektrárny od reaktoru po turbínu, a při tom udržovat provozní parametry bloku v příslušných

provozních tolerancích mají za úkol hlavní blokové regulační obvody spolu s regulačními

obvody navazujících technologií a jejich automatikami. Mezní hodnoty provozních parametrů

jsou stanoveny tak, aby s určitou rezervou (s ohledem na dynamické stavy) nezasahovaly

do pásma limitačních systémů a nezpůsobily bezdůvodné zásahy ochranných systémů

(tzv. bezpečné poruchy) [5], [6].

Při všech normálních provozních režimech, jak stacionárních tak přechodových, musí řídicí

systém zajistit požadovanou rovnováhu mezi výkonem generovaným reaktorem a výkonem

odebraným sekundárním okruhem a předaným elektrizační soustavě.

Jaderná elektrárna klade vzhledem ke své výjimečnosti zvýšené nároky na řídicí systémy

oproti většině ostatních provozů. Řídicí systém lze z hlediska jeho funkce rozdělit do těchto

skupin [5]:

regulační systém,

systém měření a kontroly,

bezpečnostní a ochranný systém (havarijní systém),

informační systém,

systém logických obvodů a automatů,

pomocné systémy.

Pro znalost aktuálního stavu systému a schopnost jeho řízení je nutné znát základní provozní

parametry získané pomocí měřících členů a mít k dispozici dostatek akčních členů, kterými

je možné provozní parametry řídit. Primární i sekundární okruh jsou protkány stovkami čidel

a měřících přístrojů poskytující obsluze aktuální hodnoty neutronového toku, teploty, tlaku,

průtoku, atd. Za akční členy lze považovat například regulační tyče, ventily, čerpadla,

elektroohříváky a sprchové systémy, atd. Příklady umístění akčních členů a měřených

parametrů vybraných regulačních obvodů JE s tlakovodním reaktorem je uveden na Obr. 1 [5].
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Obr. 1: Základní měření a akční členy jaderného bloku s tlakovodním reaktorem [5]

Měřicí body:

měření neutronového toku, výkonu reaktoru (1),

teplota a průtok ve studené větvi I.O (2),

teplota a průtok v horké větvi I.O (3),

tlak v I.O, hladina v KO (4),

průtok napájecí vody do PG, průtok páry z PG a hladina vody v PG (5),

tlak páry v hlavním parním kolektoru (6),

otáčky generátoru a napětí (7).

Akční členy (AČ):

řízení výkonu reaktoru, polohou regulačních tyčí (AČ 1),

regulace tlaku v I.O pomocí sprchy a elektrických ohříváků (AČ 2),

regulace otáček turbíny, respektive výkonu elektrárny (AČ 3),

regulace, snižování tlaku v případě nadlimitních hodnot (AČ 4),

regulace hladiny v PG (AČ 5),

regulace hladiny v kompenzátoru objemu (AČ 6),

regulace napětí, respektive jalového výkonu (AČ 7).
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1.1. Určení tepelného výkonu jaderného reaktoru

Určení tepelného výkonu reaktoru se provádí odvozením z měřeného neutronového

toku, případně z průtoku a teplotního rozdílu chladiva na vstupu a výstupu z reaktoru (přímá

metoda) nebo z tepla předaného sekundárnímu okruhu (nepřímá metoda).

Tepelný výkon reaktoru lze určit tzv. přímou metodou. Výkon reaktoru na úrovni vstupních

a výstupních hrdel je součinem průtoku a rozdílu entalpií [2]

𝑁𝑡 𝑅 = 𝑚̇𝑅 ∆ℎ(𝑝, 𝑇)𝑅 , (1.1)

kde

𝑁𝑡 𝑅 – tepelný výkon reaktoru [W],

𝑚̇𝑅– hmotnostní průtok reaktorem [kg/s],

∆ℎ(𝑝, 𝑇)𝑅– entalpický spád na reaktoru, jež je funkcí tlaku a teploty I.O. [J/kg] .

Entalpie se určí z naměřených tlaků a teplot v jednotlivých smyčkách primárního okruhu.

Při korekci na výkon aktivní zóny je nutné ještě uvažovat tepelné ztráty stěnou nádoby reaktoru.

Složitějším problémem je měření průtoku chladiva jednotlivými smyčkami primárního okruhu.

Provozní měření neexistuje a dodatečná instalace škrtících orgánů do primárního potrubí

jen pro garanční měření je z hlediska bezpečnosti nepřípustná. Pro úplnost je třeba uvést, že

existuje ještě možnost určení průtoku chladiva z charakteristiky čerpadla v závislosti na

tlakovém spádu čerpadla. Přesnost charakteristiky, a tím i odečtené hodnoty ale neodpovídají

požadované přesnosti nutné k určení výkonu reaktoru. Výše uvedené skutečnosti zatím vylučují

možnost přímého určení tepelného výkonu reaktoru. Proto byla rozpracována pro stávající

jaderné elektrárny nepřímá metoda – určení tepelného výkonu reaktoru pomocí tepelné bilance

mezi I.O. a II.O [2]

𝑁𝑡 𝑅 = ∑ 𝑁𝑡 𝑃𝐺 𝑖

𝑛

𝑖

= ∑ 𝑚̇𝑃𝐺 𝑖

[…]


že se velikost přenosové funkce |𝐺| položila rovna
√2

2
. Tedy

√2

2
= (

1

(𝜔0
2𝜏1

2 + 1)(𝜔0
2𝜏2

2 + 1)
)

1
2

.

Po algebraické úpravě tohoto vztahu je vidět, že se jedná o řešení kvadratické rovnice

𝑎2𝜔0 + b𝜔0 + 𝑐 = 0 ,

kde

𝑎 = 𝜏1
2𝜏2

2,

𝑏 = 𝜏1
2 + 𝜏2

2,

c = −1.

Řešením kvadratické rovnice je mezní úhlová frekvence 𝜔0. Pro mezní úhlovou frekvenci

klesne výkon přenosu na polovinu.

Výsledná časová konstanta je rovna dle vztahu (6.29)

𝜏č =
1

𝜔0
,

kde

𝜔0 - mezní úhlová frekvence [s-1].

Hodnota časové konstanty získaná pomocí šumové analýzy byla vyhodnocena jako

𝜏č = 𝟏, 𝟏𝟏 𝑠. Zpracování dat, fit a výpočet časové konstanty byl proveden pomocí vytvořeného

skriptu pro program Gnuplot.
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9. Srovnání výsledků dle použitých metod

Tab. 5 shrnuje výsledné časové konstanty RTD určené pomocí testu ponořením a pomocí

metody šumové analýzy. Obě metody vyhodnocují celkovou časovou konstantu RTD menší

než 4 s, což je limit pro použití RTD na JE. Hodnota výsledné časové konstanty získaná

metodou šumové analýzy vychází menší. To koresponduje s teorií, jelikož součinitel přestupu

tepla v I.O. JE je mnohem větší než součinitel přestupu tepla vody (o rychlosti 1 m/s) o

pokojové teplotě. Velikost časové konstanty je nepřímo-úměrná hodnotě součinitele přestupu

tepla.

Tab. 5: Porovnání výsledných časových konstant

𝜏č

Test ponořením 2,29 s

Test ponořením (Strejcova metoda) 2,38 s

Šumová analýza (metoda 1) 1,34 s

Šumová analýza (metoda 2) 1,11 s
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10. Závěr

Diplomová práce pojednává o měření dynamických charakteristik odporového teploměru

(RTD). Odporové teploměry na jaderných elektrárnách s tlakovodními reaktory mají široké

využití. Jednou z nejdůležitějších aplikací RTD je měření teplot na jednotlivých (horkých i

studených) smyčkách primárního okruhu. Teploměry jsou v primárním okruhu uloženy

v ochranných jímkách. Nejvíce používaný je čtyřvodičový platinový odporový teploměr pro

jeho téměř lineární vazbu mezi elektrickým odporem a teplotou v potřebném rozsahu teplot a

také proto, že kompenzuje nepříznivé jevy, které ovlivňují přesnost měření. Výstupní signály

ze smyčkových RTD vstupují do řídících a bezpečnostních systémů jaderné elektrárny, a proto

musí být splněn požadavek na jejich rychlou odezvu. Dle provozních technických požadavků

musí smyčkové RTD měřit s přesností nejméně 0,1 % a časová konstanta musí

být menší než 4 s.

Měření teploty je spojené s tepelnou setrvačností teploměru a dynamické vlastnosti se určují

v přechodovém stavu, což je stav, kdy se výstupní veličina ještě neustálila. Důležitou

charakteristikou dynamických vlastností teploměrů je jejich časová konstanta. Velikost časové

je funkcí několika fyzikálních veličin (koeficient prostupu tepla, měrná tepelná kapacita a

hustota snímače …). V průběhu provozu dochází k tzv. stárnutí RTD, jenž zhoršuje jeho

dynamické vlastnosti.

Dynamické charakteristiky smyčkových RTD se v dnešní době ověřují před prvním

použitím teploměru v jaderné elektrárně a dále je nutné jeho periodické ověřování. Existuje

několik typů metod pro určení časové konstanty odporových teploměrů. Metoda LCSR test

ponořením spočívá v měření a vyhodnocení přechodové charakteristiky RTD. Další metodou

je šumová analýza využívajících tepelných fluktuací chladiva primárního okruhu. Šumová

analýza společně s metodou LCSR jsou vykonávány za provozu JE, tudíž odráží provozní

podmínky RTD. Není tak potřeba čekat na pravidelné odstávky.

V rámci diplomové práce byly ověřeny dvěma metodami dynamické charakteristiky

předem vybraného RTD. Nejdříve byl v laboratořích ÚJV proveden test ponořením.

Z naměřené přechodové charakteristiky pomocí měřícího softwaru NI LabView byla dle

teoretického modelu stanovena časová konstanta RTD, jejíž hodnota byla 2,29 s. Výsledek

splňuje požadavky na časovou konstantu RTD.

Po testu ponořením byl RTD využit k měření teploty v horké smyčce primárního okruhu JE

Temelín. Následně byly vyhodnoceny jeho dynamické vlastnosti pomocí metody šumové

analýzy. Z naměřených tepelných fluktuací byla určena spektrální výkonová hustota, z níž lze

(za jistých podmínek) vyhodnotit časovou konstantu RTD. Výsledná hodnota časové konstanty

byla 1,11 s. Velikost časové konstanty získaná metodou šumové analýzy by dle teorie měla být

menší než časová konstanta získaná testem ponořením. Tento požadavek byl splněn.

Do budoucna by bylo výhodné obě metody ověřit tak, že by bylo vykonáno více měření

různých RTD. Výsledné časové konstanty by byly statisticky vyhodnoceny. Tím by byla

zajištěna správnost výsledku (především pro šumovou analýzu, kde dynamické vlastnosti RTD

nejsou přímo viditelné z naměřených hodnot). Bohužel po dobu vyhotovování této práce byl

k dispozici pouze jeden RTD.
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