Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Lukáš Tolar

Oponent diplomové práce: Ing. Petr Vácha

Diplomová práce Bc. Lukáše Tolara pojednává o tématu měření teploty chladiva v primárním okruhu jaderných reaktorů typu VVER, konkrétně JETE. Práce je poměrně přehledně členěna, autor věnoval velké úsilí teoretickému rozboru problematiky. Práce splňuje všechny formální náležitosti odborného textu, správně pracuje se zdroji informací i s odkazy na literaturu, text je zpracován srozumitelně a věcně.

V části věnované metodice použité při experimentálním zjištění časové konstanty RTD autor detailně popsal experimentální zařízení, použité postupy měření a zpracování výsledků, i počáteční a okrajové podmínky. Z pohledu věcné správnosti jsou všechny použité metody a postupy správné a řádně popsány.

Jediným, bohužel však závažným, nedostatkem práce je úroveň statistického zpracování naměřených dat. Na úrovni diplomové práce by měl student prokázat lepší schopnosti přípravy experimentu a zpracování naměřených dat. Argument z kapitoly 10. Závěr:

"Do budoucna by bylo výhodné obě metody ověřit tak, že by bylo vykonáno více měření různých RTD. Výsledné časové konstanty by byly statisticky vyhodnoceny. ... Bohužel po dobu vyhotovování této práce byl k dispozici pouze jeden RTD."

je lichý, zcela jistě by bylo přínosné provést větší množství měření pomocí jednoho teploměru a ta statisticky zpracovat, a mimo samotné časové konstanty zjistit i nejistotu jejího určení. Nedostatek experimentálních výsledků ovlivňuje i diskusi a srovnání dvou použitých metod měření, která je na úroveň diplomové práce příliš krátká a povrchní.

Ze všech výše uvedených důvodů navrhuji práci k obhajobě, a to s hodnocením "Velmi dobře".

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

Místo, dne: V Řeži, 28.5.2018

podpis